
 
 

TELEFONE: 254 520 070  ;  FAX: 254 520 071  ,  “e-mail”: cmmbeira@cm-moimenta.pt  ;  3620-324  MOIMENTA DA BEIRA 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Nomeação de Auditor Externo para os anos de 2018 a 2021 

   
 

D E S P A C H O 
 

1. Considerando a deliberação tomada pela Câmara Municipal, em sua 

reunião ordinária, realizada em 25 de junho de 2018, e a deliberação tomada pela 

Assembleia Municipal, aprovada no final da sessão ordinária, realizada em 29 de 

junho do corrente ano, em que foi nomeado como Auditor Externo a empresa 

Sociedade Fonseca & Paiva, SROC, Lda, com sede em Viseu, que apresentou 

proposta no montante de € 29.848,00 (vinte e nove mil, oitocentos e quarenta e 

oito euros), acrescido de IVA, à taxa legal em vigor; 

 

2. Considerando a competência do signatário, nos termos do disposto 

na alínea f), do nº. 1, do artº. 35º., da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, 

conjugada com a ata de instalação do executivo Municipal, datada de dezanove de 

outubro de 2017, e respetiva delegação de competências, conforme despacho do 

Sr. Presidente da Câmara, datado de vinte de outubro de 2017.  

 
 

                DETERMINO: 
 

a) Que, nos termo do art.º 77.º, do Código dos Contratos Públicos, aprovado 

pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de Janeiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 111-

B/2017, de 31 de agosto, se proceda à notificação de todos os concorrentes da 

decisão de adjudicação; 



 
 

TELEFONE: 254 520 070  ;  FAX: 254 520 071  ,  “e-mail”: cmmbeira@cm-moimenta.pt  ;  3620-324  MOIMENTA DA BEIRA 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

b) Que, nos termos do art.º 98.º, do Código dos Contratos Públicos, 

aprovado pelo diploma acima referido, aprovo a minuta do contrato, devendo-se 

proceder ao seu envio ao adjudicatário; 

c) Que, tendo em conta o disposto no n.º 2, do artigo 77.º, do diploma 

atrás referido, se proceda à notificação do adjudicatário para a apresentação dos 

documentos de habilitação; 

d) Que, nos termos do art.º 290.º-A, do Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 

de Janeiro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto, seja 

designado para Gestor do Contrato, o Chefe da Divisão Económica e Financeira,  

Paulo Alexandre de Matos Figueiredo 

 

O VICE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOIMENTA DA 

BEIRA 

 

(Francisco Alexandre dos Santos Gouveia Cardia) 

 


